1. Teşehhütte Ellerin ve Parmakların Durumu

1. 1. Teşehhütte Ellerin Durumu

Rivayetlerde teşehhüt anında ellerin ve parmakların durumu ile ilgili farklı

rivayetlerin az olduğu sol elin ve parmaklarının durumu üzerinde durulacaktır.

1. 1. 1. Sol Elin ve Parmakların Durumu

Vâil b. Hucr’un (ö. 51/671 [?]) rivayet ettiğine göre Hz. Peygamber namazda

otururken sol avucunu dizinin üzerinden sarkıtırdı. “Rasûlüllah teşehhüt duasını

okumak için oturduğu vakit sağ elini sağ dizinin üzerine, sol elini de sol dizinin

üzerine koyar, şehâdet parmağı ile işâret ederdi. Başparmağını da orta parmağı

üzerine koyardı. Sol ovucunu dizinin üzerine sarkıtırdı.”9 Vâil b. Hucr’un “Sol elini

dizinin üzerine sarkıtırdı” ifadesini adeta oturuş anında sol avucunun içiyle sol

dizkapağını sanki ağızda bir lokma gibi yapardı10, şeklinde anlamışlardır.

Abdullah b. Ömer’den (ö. 73/692) rivayet edildiğine göre “Rasûlüllah
namazda tahiyyat için oturunca sağ elini sağ dizi üzerine koyar şehâdet parmağını

kaldırır dua ederdi. «ى عَلََ رُكْبَتهِِ بَاسِطُهَا عَلَيْهَا «وَيَدُهُ الْيُسْرَ Sol elini ve parmaklarını ise sol dizi

üzerinde serbest bırakırdı.”11 Benzer bir rivayeti Âmir b. Abdullah babası Abdullah
b. Zübeyr’den (ö. 73/692)rivayet etmiş12 ve elini sol dizinin üzerine koyduğundan
bahsetmiştir. Bu rivayetlere göre Hz. Peygamber, teşehhütte sol elini sol dizi
üzerine tabii bir şekilde yani biraz açarak koymuştur. Çünkü ellerin tabii bir
şekilde konulması parmak aralarının biraz açık olmasıdır.

Hadiste geçen “sağ elini sağ dizinin üzerine sol elini de sol dizinin üzerine

koyardı” ifadesinden İbn Abdilber el-Kurtubî’nin (ö. 463/1071) dediği gibi bu

durum kıyamda elleri bağlamakta olduğu gibi namazda ellerin de bir görevi

8 Sâbık, Seyyid, Fıkhu’s-Sünne, I-III, 3. Basım, Dâru’l-Kitabi’l-Arabî, Beyrut, 1397/1977, I, 177. Ayrıca

bk. Sübkî, Mahmud Muhammed Hattâb, ed-Dinü’l-Hâlis ev İrşâdü’l-Halk ilâ Dini’l-Hak, I-IX, Thk. Emin
Mahmud Hattâb, 4. Basım, el-Mektebetü’l-Mahmûdiyye es-Sübkiyye, By., 1397/1977, II, 249-253.

9 Müslim, Mesâcid, 113.
10 İbn Melek, Muhammed b. Izzüddin Abdüllatif b. Abdilaziz b. Emînüddin b. Firiştâ, Şerhu Mesâbihu’s-

Sünne Li’l- İmam Beğâvî, Nureddin Tâlib, I-VI, 1. Basım, İdâratü’s- Sekâfeti’l-İslâmiyye, By.
1433/2012, II, 22 hadis no: 643.

11 Müslim, Mesâcid, 114; Tirmizî, Salât, 104; Nesâî, Sehv, 35; İbnMâce, Ebû Abdullah b. Yezid el-Kazvinî,
es-Sünen, I-II, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1401/1981, İkameti’s-Salat, 27.

12 Nesâî, Sehv, 35.

şeylerle meşgul olmasını engellemek içindir.14

Bu iki rivayetteVâil b. Hucr’un rivayetinde Rasûlüllah’ın sol elini
“dizkapağından sarkıttığı”; Abdullah b. Ömer ve Âmir b. Abdullah b. Zübeyr
rivayetlerinde ise “dizi üzerinde serbest bıraktığı” ifade edilmiştir. İbn Hacer’in (ö.
852/1448) dediği gibi burada bir çelişki söz konusu değildir. Ellerin diz kapağını
ağızda lokma gibi tutmasına ellerin diz kapağına yakın olup parmak uçlarının
dizlerle aynı hizada olmasına zıt değildir.15 Ayrıca Nevevî (ö. 676/1277)
“Teşehhütte sol elin dizkapağına yakın veya üzerinekonulmasında âlimler ittifak
etmişlerdir.”16 diyerekher ikisinin mümkün olduğunu belirtmiştir. Dolayısıyla
namazda kıyam anında ellerin nereye bağlanacağı ile ilgili esneklik olduğu gibi bu
konuda da bir esneklik söz konusudur. Tirmizî’nin (ö. 279/892) dediği gibi
“Sahabe, tabiin ve ondan sonra gelen âlimlerin nazarında namazda kıyam anında
sağ eli sol elin üzerine, âlimlerden bazısı ellerin göbeğin altına, bazısı göbeğin

üstüne konması gerekir, demektedirler. Aslında her iki grubun görüşlerinde َِوَكُلُّ ذَلك

bir esneklik söz konusudur.”17 وَاسِعٌ عِنْدَهُمْ

Mâce’nin (ö. 273/886) rivayetinde Rasûlüllah’ın bunu « ِد ا فِي التَّشَهُّ «يَدْعُو بَِْ “teşehhütte

dua ederken”33, Nesâî (ö. 303/915) rivayetinde»
ِ
عَاء ,dua etmek için”34“» وَنَصَبَ أُصْبُعَهُ للِدُّ

Ebû Dâvûd’un (ö. 275/888) Abdullah b. Zübeyr rivayetinde كَانَ أَنَّ النَّبيَِّ صَلََّ اللَُّ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ »

dua edeceği zaman35 yaptığı bildirilmiştir. Fakat hemen miyoksaيُشِيُر بأُِصْبُعِهِ إذَِا دَعَا «

daha sonra mı kaldırdığına dair açık bir işaret yoktur. Dolayısıyla mezhepler
arasındaki ihtilaflar buradan kaynaklanmaktadır. Başta buradaki (vav) Şâfiî
mezhebinin belirttiği gibi mutlak cemdir. Yani sağ elini sağ dizinin üzerine
koyduğunda hemen işaret parmağını kaldırmıştır. Fakat buradaki (vav) Hanefî
fakihi İbnü’l-Hümâm’ın (ö. 861/1457)el-Muhtâr isimli eserinde belirttiği gibi
bu’diyet de ifade edebilir. Yani sağ elini sağ dizinin üzerine koyduktan sonra
şehâdeti okurken kardırmış da olabilir.36

1. 2. 2. İşâret Parmağını Kaldırmazdı

Vâil b. Hucr’un başka bir rivayetinde tahıyyatta Hz. Peygamber’in işaret

parmağını kaldırdığına dair bir ifade yoktur. Hadis şöyledir: Vâil b. Hucr’den

rivâyete göre, şöyle demiştir: “Medîne’ye geldim, Rasûlüllah’ın namazını nasıl

kıldığını görmek istedim, teşehhüt için oturunca sol ayağını yaydı sağ ayağını

dikerek ellerini uylukları üzerine koydu.”37

Tirmizî de hadisin senedi şöyledir: Küreyb> Abdullah b. İdris> Âsım b.

Küleyb> Babası Küleyb> Vâil b. Hucr.

Tirmizî (ö. 279/892) bu hadise “hasen sahih”;Muhammed Nâsıruddîn el-

Elbânî (ö. 1420/1999)“sahih” demiştir. Yine Tirmizî’nin aktardığına göre

aralarında Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797)ve

Kûfelilerin olduğu pekçok ilim ehli bu hadisle amel etmişlerdir. Dolayısıyla onlar

Hz. Peygamber’in teşehhütte sağ elinin işâret parmağını oturduğunda hemen değil

daha sonra kaldırdığı kanaatindedirler.

Tahıyyatta işâret parmağını kaldırıp kaldırmaması Hz. Peygamber’in farklı
uygulamalarından da kaynaklanabilir.

Humeydî’nin (ö. 219/834) rivayetinde ikinci gelişinin kış mevsiminde olduğu
bildirilmektedir.39

1. 2. 3. Şehâdet Parmağını Hafifçe Eğerdi

Basralı Mâlik b. Numeyr el-Huzâî’nin babasından aktardığına göre Hz.

Peygamber şehadet parmağını kaldırdığında biraz eğermiş. “Rasûlullah’ı namazda

otururken gördüm, sağelini sağ uyluğu üzerine koydu, işâretparmağını biraz

eğerek kaldırdı.”40 Aynı ravinin Nesâî (ö. 303/915) rivayetinde “… şehâdet

parmağını biraz eğerek dua ediyordu.”41 şeklindedir.

Ebû Dâvûd’da hadisin senedi şöyledir: Abdullah b. Muhammed en-Nüfeylî>

Osman b. İbn Abdirrahman> Becîle oğullarından Isâm b. Kudâme> Mâlik b.

Numeyr el-Kuzâî>Babası Numeyr.

Nesâî’de hadisin senedi şöyledir: Ahmed b. Yahya es-Sûfî> Ebû Nuaym>

Isâm b. Kudâme el-Cedelî>Mâlik b. Numeyr el-Kuzâî> Babası Numeyr.

Bu hadisin iki senedi vardır. Mâlik b. Numeyr el-Huzâî her iki senette de

vardır. Hakkında, İbn Hıbbânel-Bustî (ö. 354/965)es-Sikât’ında zikretmiş ve يروي عَن

babasıyla karşılaşmış ve ondan rivayeti vardır”42 İbn Hacer el-Askalânî“ أَ بيِه وَله صُحْبَة

(ö. 852/1448) مقبول من الرابعة“dördüncü tabakadan makbul bir ravidir” deseler de

Zehebî (ö. 748/1347)لَا يعرف ولأبيه صُحْبَة“Babasıyla karşılaşmış olsa da bilinmeyen bir

kimse”43; İbn Kattânلا يعرف حال مالك ولا روى عن أبيه غيره“Mâlik’in durumu bilinmiyor ve

babasından başkasından da rivayeti olmadığını”44 söylemektedir.

39 Humeydî, Ebû Bekr Abdullah b. ez- Zübeyr b. Isa b. Ubeydullah el-Kuraşî, Müsnedü’l-Humeydî, Thk.

Hasan Selim Esed ed-Dârânî, I-II, 1. Basım, Dâru’s-Sekâ, Dımaşk, 1996, II, 136 hadis no: 909. Ayrıca
bk. Şâfiî, Ebû Abdillah Muhammed b. İdris b. El-Abbâs b. Osmân b. Şafiı b. Abdulmüttalib b.
Abdümenâf el-Muttalibî el-Kuraşî el-Mekkî, el-Müsned, Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, Beyrut, 1400, I, 176;
Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyin b. Ali b. Musa el-Hüsrevcirdî el-Horasânî, es-Sünenü’l-Kübra,
thk. Muhammed Abdülkadir Atâ, I-X, 3. Basım, Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, Beyrut, 1424/2003, II, 38
hadis no: 2305, II, 43 hadis no: 2322.

40 Ebû Dâvûd, Salât, 180-181.
41 Nesâî, Sehv, 38; es-Sünenü’l-Kübra, thk. Hasen b. Abdülmünım, I-XII, 1. Basım, Müessesetü’r-Risâle,

Beyrut, 1421/2001, II, 66 hadis no: 1198; İbn Huzeyme, Ebû bekr Muhammed b. İshâk, Sahîhu İbn
Huzeyme, Thk. Muhammed Mustafa el-A’zamî, I-IV, el-Mektebetü’l-İslâmiyye, Beyrut, ty, I, 354 hadis
no: 716; İbn Balbân, Emir Alauddin Ali el-Fârisî, Sahîhu İbn Hıbbân bi tertibi İbn Balbân, Thk. Şuayb
Arnaût, I-XVIII, 2. Basım, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut, 1414/1993, V, 272 hadis no: 1946; Taberânî,
Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb, ed-Düâu li’t-Taberânî, Thk. Mustafa Abdulkadir Atâ, 1. Basım, 1413, I,
203 hadis no: 636.

42 İbn Hıbbân, es-Sikât, I-IX, 1. Basım, Dâiratü’l-Meârifi’l-Osmâniyye, Haydarâbâd, 1393/1973, V, 386 nr.,
5326.

43 Zehebî, Şemsüddin Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osman Kaymâz, el-Muğnî fi’d-Duafâ‘, Thk.
Nureddin Itr, By., Ty., II, 539, nr., 5152.

44 İbn Hacer el-Askalânî, Ebü’l-Fadl Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed, Tehzîbü’t-Tehzîb, I-XII, 1.

Aclân> Âmir b. Abdullah> Abdullah b. Zübeyr.

Nesâî’deki rivayetin senedinde de sadece Nesâî’nin hocası Eyyûb b.

Muhammed el-Vezzân farklıdır. Onun da “sika” olduğu söylenmiştir.55 Ebû

45 Vellevî, Muhammed b. Ali b. Âdem b. Musa, Zehîru’l-Ukbâ fî şerhı’l-Müctebâ, I-XLII, 1. Basım, Dâru’l-

Mi’râc, By. 1416/1996, XV, 78.
46 Nesâî, Sehv, 35; Ebû Dâvûd, Salât, 180-181.
47 İbn Hacer el-Askalânî, Takrîbü’t-Tehzîb, thk. Muhammed Avvâme, 1. Basım, Dâru’r-Raşîd, Suriye,

1406/1986, s. 89 nr. 164.
48 Ömrünün sonunda ihtilâta maruz kalmıştır. İbn Hacer el-Askalânî, Takrîbü’t-Tehzîb s. 153 nr. 1135.
49 Bazen “tedlis” ve “irsâl” yaptığı da söylenmiştir. İbn Hacer el-Askalânî, Takrîbü’t-Tehzîb, s. 363 nr.

4193.
50 İbn Hacer el-Askalânî, Takrîbü’t-Tehzîb, s. 219 nr. 2080.

Zekeriyya Yahya b. Şeref Nevevî (ö. 676/1277), Abdullah b. Zübeyr rivayetinin

senedinin sahih olduğunu belirtmiştir.56

1. 2. 4. 2. Şehâdet Parmağını Hareket Ettirirdi

Vâil b. Hucr’dan rivayet edildiğine göre Hz. Peygamber namaz kılarken
şehâdet parmağını hareket ettiriyordu: “Oturdu, sol ayağını altına yatırdı, sol elini
sol uyluğuna ve sol dizi üzerine koydu.

Peygamber’in işaret parmağını hareket ettirdiğine dâir ilave
Zâide b. Kudâme’in sözüdür. İşaret parmağının hareketine yüklenen görevle ilgili
hadisler de “zayıf” olarak kabul edilmiştir. Ebû Bekir el-Beyhakî’nin (ö. 458/1066),

Abdullah b. Ömer vasıtasıyla rivayet edilen يْطَانِ " لَةِ مَذْعَرَةٌ للِشَّ رِيكُ الْْصُْبُعِ فِِ الصَّ تََْ

"“Namazda parmağı hareket ettirmek şeytanı korkutur” hadisi Muhammed b. Ömer

el-Vâkıdî’nin rivayette tek kalmasından dolayı ِّوَلَيْسَ باِلْقَوِيkuvvetli değildir.72 Ayrıca

İbn Hacer el-Askalânîde hadisin “zayıf” olduğunu belirtmektedir.73 Ahmed b.

Hanbel (ö 241/855)ve Bezzâr’ın (ö. 292/905) َبَّابَة دِيدِ " يَعْنيِ السَّ يْطَانِ مِنَ الَْْ يَ أَشَدُّ عَلََ الشَّ Bu“لََِ

(yaniparmak işareti) şeytana demir kamçıdan daha şiddetlidir”74 rivayetini de her
ne karar İbn Hıbbân el-Büstî (ö. 354/965) es-Sikât’ında75 zikretse de Heysemî’nin
(ö. 807/1405) belirttiği gibi diğerleri senetteki Kesîr b. Zeyd’den dolayı hadisin
“zayıf” olduğunu söylemişlerdir.76 Tâbiînin önde gelen müfessirlerinden

Mücâhid’den (ö. 103/721) buna benzer maktu bir rivayet şöyledir: جُلِ أُصْبُعَهُ " رِيكُ الرَّ تََْ

لُو يْطَانِ فِِ الُْْ لَةِ مُقْمِعَةٌ للِشَّ "سِ فِِ الصَّ “Namazda otururken kişinin parmağını hareket ettirmesi

şeytanı uzaklaştırır”77

1. 2. 5. İşâret Anında Gözlerin İşaret Parmağına Bakması